UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut politologických studií

Ondřej Hájek

Meziobecní spolupráce v Plzeňském kraji

Diplomová práce

Praha 2015

Autor práce: Ondřej Hájek

Vedoucí práce: PhDr. Petr Jüptner, Ph.D.

Rok obhajoby: 2015

Biografický záznam

Hájek, Ondřej. Meziobecní spolupráce v Plzeňském kraji. Praha, 2015. 133 s. Diplomová

práce (Mgr.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut politologických studií.

Katedra politologie. Vedoucí diplomové práce PhDr. Petr Jüptner, Ph.D.

Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá problematikou meziobecní spolupráce v Plzeňském kraji.

V teoretické části je vymezen koncept meziobecní spolupráce a vysvětleny důvody, které

vedou obce k navazování spolupráce. Jedná se zejména o snahu překonat fragmentovanou

municipální strukturu, efektivnější a levnější poskytování služeb a dosažení úspor. Zmíněny

jsou i rizika a limity meziobecní spolupráce a pozornost je věnována i možným

demokratickým deficitům. Spolupráce obcí je také porovnána se slučováním obcí. V další

části práce jsou obsaženy případové studie meziobecní spolupráce ve vybraných evropských

zemích. Následuje část o České republice, ve které je prozkoumán vývoj municipální

struktury, legislativní zakotvení problematiky meziobecní spolupráce a zhodnoceny příčiny,

které vedou ke kooperaci mezi obcemi. Poté už je pozornost věnována dobrovolným svazkům

obcí a mikroregionům v Plzeňském kraji.

Abstract

This thesis deals with the inter-municipal cooperation in the Pilsen region. In the theoretical

part there is the koncept of inter-municipal cooperation defined and the reasons behind the

cooperation among the municipalities explained. These include efforts to overcome the

fragmented municipal structure, more efficient and cheaper providing of the service and

savings. In this thesis there are also the risks and limit of the inter-municipal cooperation

mentioned and the attention is paid to the possible democratic deficits. The cooperation of the

municipalities is also compared to the amalgamation of municipalities. The next section

contains case studie sof inter-municipal cooperation in selected European countries. The

following section regards the Czech Republic, in which there is the development of municipal

structures explored, as well as the legislative basis of the inter-municipal cooperation issues

and also the causes that lead to cooperation between municipalities are assessed. After that,

the attention is given to the voluntary associations of municipalities and micro-regions in the

Pilsen region.
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Nástin práce

V rámci mé diplomové práce se zaměřím na meziobecní spolupráci v Plzeňském kraji.

Rozhodl jsem se, že zpracuji toto téma, protože meziobecní spolupráce patří v současnosti

mezi aktuální politologické otázky v oblasti výzkumu komunální politiky. Koncept

meziobecní spolupráce s sebou přináší celou řadu témat, které se momentálně těší velkému

zájmu v evropském politologickém výzkumu. Jedním z nich je problematika vytváření a

fungování víceúrovňového politického systému. Vytvářejí se nová patra politického systému a

vztahy mezi nimi, které je třeba podrobit politologickému zkoumání. Jedná se o proces, který

znamená přenesení rozhodovací úrovně směrem od občana na vyšší úroveň, s čímž souvisí i

možné demokratické deficity. Politická agenda, která byla až dosud v kompetenci

jednotlivých obcí, se přenese na novou, vyšší úroveň, ve které následně probíhají politické

procesy, a samotné obce nad nimi mohou ztratit kontrolu. Dochází také ke vzniku nových

politických aktérů v komunálních patrech politického systému. Koncept meziobecní

spolupráce se v odborném diskursu těší velkému významu a pozornosti, protože může

napomoci vyřešit celou řadu aktuálních politických problémů. Jedním z nich je i příliš

fragmentovaná municipální struktura, se kterou se potýká rovněž Česká republika.

Meziobecní spolupráce dále představuje možnost, jak snížit náklady při zajišťování běžného

chodu obcí a zajistit jejich efektivní spolupráci při plnění samosprávných povinností. Na

druhou stranu se ovšem může stát, že se objeví problém v dosažení požadované efektivity této

spolupráce. Koncept meziobecní spolupráce představuje jednu z možných forem municipální

spolupráce a jeho přínos tkví v tom, že může nabídnout životaschopnou alternativu ke

slučování obcí. Domnívám se, že všechny tyto pozitivní i negativní aspekty konceptu

spolupráce obcí by se v našem politologickém prostředí měly těšit odbornému zájmu.

V úvodu své diplomové práce budu věnovat pozornost teoretickému uchopení dané

problematiky. Bude představen koncept meziobecní spolupráce tak, jak je chápán v odborném

diskursu. Mělo by se jednat o jakýsi souhrn teoretických poznatků z této zkoumané oblasti.

Odliším meziobecní spolupráci teritoriální od sektorové a zaměřím se také na míru

institucinalizace a problémy v dosažení požadované míry efektivity. Budu se zabývat

konceptem meziobecní spolupráce jako možné alternativy ke slučování obcí. Tento koncept

zároveň s sebou přináší přenesení rozhodovací úrovně směrem od občanů na vyšší úroveň.

Proto se budu zajímat i o možné demokratické deficity, které se mohou v této souvislosti

objevit. Dále vymezím základní pojmy jako mikroregiony a svazky obcí, které se také

vztahují k tomuto tématu.

Následovat bude komparace meziobecní spolupráce v Evropě a v České republice.

Koncept meziobecní spolupráce představuje jeden z možných způsobů, kterým se obce snaží

řešit své problémy. Bývá chápána jako jeden z nástrojů regionální politiky, jímž můžou obce

(zejména venkovského charakteru) společnou prací překonat společné problémy a dosáhnout

potřebných výsledků. Meziobecní spolupráce usnadňuje jenom rozvoj daných obcí, ale za

určitých podmínek může vést i k rozvoji celého regionu. Stejně tak může napomoci překonat

příliš fragmentovanou municipální strukturu. Z tohoto důvodu je koncept meziobecní

spolupráce oblíbený v některých evropských státech, například ve Francii. V každé evropské

zemi posléze nabývá meziobecní spolupráce rozdílných podob. Proto budou v této části práce

zakomponovány případové studie. Následně budou představeny základní trendy v oblasti

spolupráce obcí v Evropě a porovnány se stavem v České republice.

V další části práce zaměřím svou pozornost výlučně na analýzu a rozsah meziobecní

spolupráci v České republice. Koncept meziobecní spolupráce by tu mohl být chápán jako

snaha o překonání příliš fragmentované municipální struktury. V našem prostředí je v oblasti

spolupráce obcí velmi častým jevem zakládání různých mikroreginů a svazků obcí.

Problematika a činnost mikroregionů a svazků obcí je zachycena a reflektována v české

legislativě. Z tohoto důvodu bude jako jednomu z významných aspektů meziobecní

spolupráce věnována přiměřená pozornost i zákonnému zakotvení této problematiky v českém

právním a ústavním pořádku. V závěru této části by měla být zodpovězena otázka, zda

spolupráce obcí v České republice odpovídá konceptu meziobecní spolupráce tak, jak je

chápán v odborném diskursu.

Následně podrobím analýze spolupráci obcí na konkrétním případu Plzeňského kraje.

Za jeden z možných příkladů meziobecní spolupráce lze považovat mikroregiony a svazky

obcí. Ty se v Plzeňském kraji objevují v poměrně hojném počtu a v této práci budou

analyzovány všechny mikroregiony, které fungují na území tohoto kraje. Jedná se o

následující sdružení obcí: Běleč, z.s.p.o.; Dobrovolný svazek obcí Ostružná; Dobrovolný

svazek obcí Bělská skupina; Dobrovolný svazek obcí Chodská liga; Dobrovolný svazek obcí

Sedmihoří; Dobrovolný svazek obcí silnice I/27; Horní Berounka, povodí Klabavy; Lučina –

sdružení obcí, Manětínsko – nečtinský mikroregion; MAS Světovina; MAS Zlatá cesta, o.p.s;

Mikroregion Dobrohost; Mikroregion Hracholusky, Mikroregion Konstantinolázeňsko;

Mikroregion Kralovicko; Mikroregion Nepomucko; Mikroregion Plzeňské západní rozvojové

zóny; Mikroregion Přešticko; Mikroregion Radbuza; Mikroregion Radyně; Mikroregion

sdružení venkovských obcí Dolní Střela; Mikroregion Šumava – západ; Mikroregion

Touškovsko; Mikrogion Úslava; Mikroregion Zbirožsko; Místní akční skupina Aktivios;

Místní akční skupina Český les; Místní akční skupina Český západ; Místní akční skupina


[…]


značně rozvinutý lokální patriotismus. Itálie se tak řadí k zemím s roztříštěnou obecní

strukturou nevýhody, které z ní vyplývají, se snaží překonat prosazováním meziobecní

spolupráce.

I v další jihoevropské zemi, ve Španělsku, se lze setkat s výraznou fragmentací.

Potvrzuje se tak, že se konsolidační reformní snahy v podobě slučování obcí v jižní Evropě

neuchytily. Také tady se dává přenost spíše spolupráci mezi obcemi, než jejich slučování.

Mezi instituce meziobecní spolupráce ve Španělsku patří sdružení obcí, administrativní

konsorcia a metropolitní oblasti. Sdružení obcí tu vznikají dobrovolně z popudu samotných

obcí a pouze obce mohou být jejich členy. Zajišťují veřejné služby jako industrializace,

zásobování pitnou vodou, svoz odpadu, dopravu, turismus, sociální služby, trhy a jatka.

Rovněž administrativní konsorcia vznikají dobrovolně, ale kromě obcí mohou být jejich členy

i další lokální autority jako orgány autonomních společenství, státu a soukromé subjekty.

Pokud jde o metropolitní oblasti, ty formálně nevznikají z popudu samotných obcí, ale

ustavují je autonomní společenství.

V případě alpských zemí Rakouska a Švýcarska se slučování obcí nesetkalo

s úspěchem a přednost byla dána meziobecní spolupráci. Ta zejména v případě Švýcarska

zaznamenala obrovský rozvoj. Maďarsko a Slovensko patří podobně jako Česká republika

k zemím střední Evropy, kde po pádu komunistických režimů došlo k výraznému zvětšení

fragmentace. Ta patří k největším v rámci celé Evropy. Je proto pochopitelné, že v těchto

třech zemích jsou příhodné podmínky pro navazování meziobecní spolupráce.

Závěr diplomové práce byl určen analýze meziobecní spolupráce v Plzeňském kraji.

Poslední, čtvrtá kapitola může být obecně vyčleněna jako praktická či aplikační část. Také

mimo jiné s ohledem na to, že v ní bylo posuzováno na základě zpracování teoretických

poznatků, jakým způsobem funguje meziobecní spolupráce v Plzeňském kraji.

Poslední výzkumná otázka se týkala naplňování konceptu meziobecní spolupráce. Na

základě údajů z dostupných databází (Plzeňský kraj, Ministerstvo financí České republiky,

Regionální informační servis) bylo zjištěno, že na území Plzeňského kraje se nachází celkem

50 dobrovolných svazků obcí (DSO). Ty mají převážně formu mikroregionů, lze zde nalézt

také monotématické DSO, především se zaměřením na vodní hospodářství. Dále zde byly
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také objeveny malé DSO, které čítají maximálně 6 obcí. Vzhledem k tomu, že se jedná o

poměrně velký počet DSO, nebylo v mezích této diplomové práce se podrobně zabývat

veškerými DSO, byly tak analyzovány jen jejich základní informace, aby tak mohl být

posouzen koncept meziobecní spolupráce na území Plzeňského kraje z komplexního hlediska.

Kromě DSO v jeho různých podobách lze na území Plzeňského kraje objevit také další formu

spolupráce obcí, a to ve formě místních akčních skupin (MAS). Těch se zde nachází celkem

9.

Na základě provedené analýzy se ukázalo, že celkem 38 % vytvořených dobrovolných

svazků obcí na území Plzeňského kraje jich je vytvořeny za určitým účelem. Nejčastěji se

jedná o sdružení či svazky obcí za účelem zlepšení vodního hospodářství, výstavby silnice a

plynofikace daného území. Nelze zapomínat na to, že Plzeňský kraj zasahuje do značné části

Šumavy a do jiných přírodních pamětihodností na tomto území. Proto bylo důležité za tímto

účelem vytvořit specifická DSO, která by se zaměřovala pouze speciálně na tuto oblast.

Menší typy dobrovolných svazků obcí (jako hranice menší DSO byla pro tuto

diplomovou práci stanovena hranice maximálního počtu 6 obcí) se zde téměř nenacházejí.

Jedná se pouze o 5 DSO, které se nacházejí na území 3 okresů: Tachova, Klatov a Plzně-

sever. 53 % ze současných existujících DSO jsou tak tvořeny mikroregiony. Ve shodě

s odbornou literaturou tak tyto představují důležitou formu celé skupiny dobrovolných svazků

obcí.

Závěrem pak lze uvést, že v současnosti lze považovat započatou meziobecní

spolupráci na území Plzeňského kraje za vhodnou a dostatečně efektivní, což dokládá počet

zapojených obcí do spolupracujících subjektů, nicméně bylo by s ohledem na budoucí vývoj

nutné začít se sdružováním obcí do dalších mikroregionů, respektive přidružováním obcí do

těch stávajících, popřípadě si po splnění stávajících úkolů stanovit nové cíle v rámci

spolupráce v mikroregionech.
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Summary

This thesis deals with the inter-municipal cooperation in the Pilsen region. In the theoretical

part there is the koncept of inter-municipal cooperation defined and the reasons behind the

cooperation among the municipalities explained. These include efforts to overcome the

fragmented municipal structure, more efficient and cheaper providing of the services and

savings. In this thesis there are also the risk and limits of the inter-municipal cooperation

mentioned and the attention is paid to the possible democratic deficits. The cooperation of the

municipalities is also compared to the amalgamation of municipalities. The next section

contains case studies of inter-municipal cooperation in selected European countries (France,

Italy, Spain, Germany, Austria, Switzerland, Finland, Hungary and Slovakia). The following

section regards the Czech Republic, in which there is the development of municipal structures

explored, as well as the legislative basis of the inter-municipal cooperation issues and also the

causes that lead to cooperation between municipalities are assessed. After that, the attention is

given to the voluntary associations of municipalities and micro-regions in the Pilsen region.
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