POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění posudek vytiskněte, vyberte navrhovanou známku, podepište a odevzdejte!

AUTOR/-KA PRÁCE:

Příjmení: **Hájek**

Jméno: **Ondřej**

NÁZEV PRÁCE: MEziobecní spolupráce v Plzeňském kraji

AUTOR/KA POSUDKU:

Příjmení: **Švec**

Jméno: **Kamil**

Pracoviště: katedra politologie IPS FSV UK v Praze

Posudek oponenta diplomové práce

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE^{*)}

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je ale vhodné a zdůvodněné Odchyluje se od tezí a odchýlení není vhodné a v práci zdůvodněné Neodpovídá schváleným tezím
1.1. Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2. Metoda práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3. Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

^{*)}Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků)

Práce Ondřeje Hájka se sice od schválených tezí neodchyluje, kapitoly práce jsou však neúměrné slíbenému cíli. Především vytýkám studentovi velmi obsáhlou a příliš členěnou kapitolu 2 "Meziobecní spolupráce v Evropě". Domnívám se, že kapitola, která by měla být maximálně kapitolou podpůrnou, se stává kapitolou hlavní a především zbytečnou.

2. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE

Hodnocení známkou ^{*)}
2.1 Relevance tématu s ohledem na současný stav výzkumu 2
2.2 Původnost práce a přínos oboru 3
2.3 Relativní úplnost zpracované literatury a informačních zdrojů vhodných pro analýzu zvoleného tématu 1
2.4 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu 1
2.5 Úroveň zpracování použitých zdrojů 2

2.6 Použité metody a jejich relevance s ohledem na téma výzkumu a sledované cíle 3
----- -- ---

^{*)} Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků)

Na 99. straně autor píše: "Vzhledem k tomu, že se jedná o poměrně velký počet DSO [dobrovolných svazků obcí], není v mezích této diplomové práce se podrobně zabývat veškerými DSO, budou tak uvedeny jen jejich základní informace, aby tak mohl být posouzen koncept meziobecní spolupráce na území Plzeňského kraje z komplexního hlediska". Toto tvrzení považuji za alibistické. Největším problémem práce je, že Od s. 22 do s. 81 se autor zabývá meziobecní spoluprací v Evropě. Je opravdu nutné, aby se na téměř 60 stránkách autor zabýval Evropou, když pak tvrdí, že na hlavní cíl práce nemá v DP dostatek prostoru. Meziobecní spolupráce v Evropě je zpracována zbytečně podrobně a rozsah i členění mohlo být poloviční. Autor by pak měl dostatek prostoru věnovat se blížeji obecní spolupraci. ani z cíle práce není zcela evidentní, že by téměř polovina práce měla pojednávat o meziobecní spolupraci v Evropě.

3. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU

Hodnocení známkou ^{*)}
3.1 Logičnost struktury práce 4
3.2 Argumentační schopnost autora, ucelenost a provázanost výkladu 3-4
3.3 Zvládnutí terminologie oboru 2
3.4 Dodržení citační normy 3-4
3.5 Úroveň poznámkového aparátu 2
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnot'te stupněm 4!) 3
3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh s ohledem na logiku výkladu a použitou argumentaci ---
3.8 Grafická úprava textu 3-4

^{*)} Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 2000 znaků)

Autor píše, že cílem je "vymezit, jakým způsobem je v teoretickém zakotvení chápán koncept meziobecní spolupráce, jak je zakotven v právním řádu ČR a jak se tyto poznatky uplatňují v praxi při řízení rozvoje obcí (...). Závěr diplomové práce bude určen analýze meziobecní spolupráce v Plzeňském kraji." (s. 3) Jak vidno, o evropských zemích v cíli není zmínka, ač tvoří v celkové práci většinou kapitulu. Také se domnívám, že Plzeňskému kraji by neměl být věnován pouze závěr (poslední kapitola), ale měl mu být věnován větší prostor. Nevhodně pojaté stuktury pak odpovídá i nevhodně popisný a rozsáhlý text zabávající se metodologií. Napříliš povedené jsou i kapitoly 3.1 a 3.2, které se částečně překrývají, resp. jedná se prakticky o výčet počtu obcí. Student používá špatné odkazy (viz např. s. 4), u grafů není zdroj žádný. Také po grafické stránce je text dost odbytý, neboť autor si nedal příliš mnoho práce se zalomením tabulek.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

(celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.; max. 1500 znaků)

Práce Ondřeje Hájka není příliš povedená, kapitoly 2, 3 a 4 jsou naddimenzované, poddimenzované, výčtovité. současně je třeba uznat, že kapitola teoretická či část zpracování kapitoly 3 je vesměs povedené a autor ukazuje, že nezdory nezvládnutí struktury a udržení tématu, literaturu a tematiku pochopil a umí pracovat s literaturou. škoda, že se více nevěnoval meziobecní spolupráci v Plzeňském kraji, kapitola má potenciál, který nebyl plně využit.

Na základě uvedeného tedy práci obhajobě doporučuji, ještě s hodnocením "dobře".

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT

5.1 Je možné srovnávat meziobecní spolupráci v jednotlivých zemích (jako celcích) s Plzeňským krajem?
5.2 Jaké jsou výsledky srovnání zaměření DSO v jednotlivých zemích a v Plzeňském kraji?
5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

vyberte známku ze seznamu:

Diplomovou práci k obhajobě doporučuji.

Navrhované hodnocení: dobře

Komentář k nejednoznačnému hodnocení:

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků):

Datum: 19.1.2015

Podpis: _____